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at give en særlig prioritet. Udvalget anbefaler, at både 
amter, kommuner og vandforsyninger tager aktiv del i 
tilrettelæggelsen og udførelsen af denne ekstra be- 
skyttelse. 

For at sikre en helhedsorienteret indsats anbefaler 
udvalget, at amterne som led i regionplanlægningen 
får pligt til at udarbejde en samlet plan for tilrettelæg- 
gelse og prioritering af den indsats mod grundvands- 
forurening, der er nødvendig for at sikre den fremti- 
dige drikkevandsforsyning. Derfor foreslås det i nær- 
værende lovforslag at udbygge den eksisterende 
vandressourceplanlægning, der kun omfatter planlæg- 
ning af den fremtidige anvendelse af regionenes vand- 
ressourcer, med en plan for beskyttelsesindsatsen 
samt at gøre de dele af denne udbyggede vandressour- 
ceplanlægning, der har relation til arealanvendelsen, 
til en del af regionplanlægningen. 

Amternes prioritering må normalt forventes at tage 
udgangspunkt i de områder med særlige drikkevands- 
interesser, som de har udpeget, idet man netop ved 
denne udpegning har foretaget en samlet vurdering af 
vandressourcernes kvalitet og beskyttelse og sam- 
menholdt dette med den eksisterende indvinding og 
vandforsyningernes behov, således at de ressourcer, 
der på amtsplan må anses for vigtigst for den fremti- 
dige drikkevandsforsyning, er blevet identificeret. I 
særlige tilfælde vil amterne dog kunne foretage en pri- 
oritering af områder uden for områderne med særlige 
drikkevandsinteresser, ligesom der naturligvis er mu- 
lighed for at ændre udpegningen af områder med sær- 
lige drikkevandsinteresser. 

Kommuner eller vandforsyninger, hvis konkrete in- 
teresser ikke tilgodeses tilstrækkeligt gennem den 
amtslige planlægning og prioritering, kan selv plan- 
lægge og gennemføre den nødvendige supplerende 
indsats, og er ikke bundet af den prioritering, som am- 
terne har fastlagt. 

Vandressourceplanlægningen vil kun indeholde de 
overordnede retningslinier for indsatsen, og Drikke- 
vandsudvalget har derfor foreslået, at der skal udar- 
bejdes mere detaljerede indsatsplaner for hvert af de 
områder, hvor der er identificeret behov for en særlig 
indsats ud over den generelle beskyttelse. For disse 
indsatsområder foreslås derfor en pligt for amterne til 
at udarbejde sådanne indsatsplaner og følge op på 
dem. Der foreslås også regler for kommuners og 
vandforsyningers udarbejdelse og opfølgning af ind- 
satsplaner for de områder, hvor de finder den amtslige 
prioritering utilstrækkelig. 

Drikkevandsudvalget har understreget vigtigheden 
af, at beskyttelsesindsatsen tilrettelægges i samarbej- 

de mellem de involverede myndigheder, vandforsy- 
ninger og lodsejere / virksomheder. Udvalget har der- 
for anbefalet, at hvert amt som supplement til den ge- 
nerelle offentlighedsproces, der følger af planloven, 
får pligt til at etablere et forum for løbende koordina- 
tion og samarbejde mellem de interesserede parter i 
amtet. Desuden har udvalget anbefalet, at det, når der 
udarbejdes en indsatsplan for et område, sikres, at alle 
de konkret berørte parter inddrages på et tidligt tids- 
punkt i processen. Disse anbefalinger er medtaget i 
nærværende lovforslag. 

I øvrigt henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 2- 
10, og §3. 

2.2. Regulering af forurenende aktiviteter 

De fleste af udvalgets anbefalinger vedrørende re- 
gulering af forurenende aktiviteter m.v. kan gennem- 
føres uden ny lovgivning, enten ved udstedelse af be- 
kendtgørelser eller vejledninger, eventuelt på bag- 
grund af et yderligere faktuelt grundlag, som udvalget 
anbefaler tilvejebringes. Dette gælder f.eks. regule- 
ring af igangværende virksomheder og reglerne ved- 
rørende anvendelse af forskellige restprodukter, spil- 
devandsnedsivning m.v. 

De områder, hvor udvalget peger på, at ny lovgiv- 
ning vil være nødvendig, er dels jordforureningsom- 
rådet, dels fladeforurening med pesticider og gød- 
ningsstoffer. 

Specielt for pesticider vedtog Folketinget den 15. 
maj 1997 (D 105) en motiveret dagsorden, som opfor- 
drer regeringen til at nedsætte et udvalg med uafhæn- 
gig sagkundskab, sóm blandt andet skal foretage en 
vurdering af de samlede konsekvenser af en afvikling 
af pesticidforbruget inden for jordbrugserhvervene, 
herunder skal alternative muligheder for bekæmpelse 
af plantesygdomme, skadedyr og ukrudt belyses. Ved 
vurderingen skal produktionsmæssige, økonomiske, 
juridiske, sundhedsmæssige, beskæftigelsesmæssige 
og miljømæssige konsekvenser belyses. Én af udval- 
gets opgaver bliver at vurdere de økonomiske konse- 
kvenser af rensning af drikkevand. Resultatet af ud- 
valgsarbejdet skal foreligge ved årsskiftet 1998/99 og 
skal indgå i det kommende arbejde med en ny pesti- 
cidhandlingsplan. 

Tilbage er, at Drikkevandsudvalget har anbefalet, at 
det bliver muligt ud over den generelle regulering af 
pesticider og gødningsanvendelse, at sikre at der ikke 
sker en uacceptabel anvendelse på særligt sårbare are- 
aler, der er væsentlige for drikkevandsproduktionen. 
Nærværende forslag indeholder derfor forslag til æn- 
dring af miljøbeskyttelsesloven, således at der mod 


